
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ KON TUM 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /KH-UBND TP. Kon Tum, ngày        tháng       năm  
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Chương trình giao lưu, trình diễn nghệ thuật dân gian  

chào mừng Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc  

vùng Tây Nguyên lần thứ I, năm 2023 

 

Trên cơ sở Thông báo số 7369/TB-VP, ngày 15/11/2023 của Văn phòng 

Ủy ban nhân dân tỉnh về kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Y Ngọc, 

Trưởng Ban Tổ chức địa phương đăng cai Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch 

các dân tộc vùng Tây Nguyên lần thứ I tại tỉnh Kon Tum, năm 2023; ý kiến của 

Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch1 và nội dung tham mưu của Trung tâm Văn hóa 

- Thể thao - Du lịch và Truyền thông thành phố2, Ủy ban nhân dân thành phố xây 

dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình giao lưu cồng chiêng, xoang chào mừng 

Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Nguyên lần thứ I, 

năm 2023 trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá đến bạn bè, khách du lịch trong 

nước và quốc tế về miền đất, văn hóa, con người và tiềm năng, thế mạnh du lịch 

cộng đồng, du lịch văn hóa của thành phố Kon Tum nói riêng và tỉnh Kon Tum 

nói chung. 

- Góp phần gìn giữ và phát huy, tôn vinh các giá trị di sản văn hóa truyền 

thống, không gian văn hóa cồng chiêng, di sản văn hóa phi vật thể của nhân loại 

đã được Unessco công nhận.  

- Thông qua tổ chức hoạt động, là dịp để các nghệ nhân trình diễn nghệ 

thuật dân gian trên địa bàn thành phố Kon Tum được giao lưu với các đoàn nghệ 

nhân dân gian của các tỉnh Tây nguyên và du khách về tham gia Ngày hội văn 

hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Nguyên lần thứ I tại tỉnh Kon Tum 

năm 2023, góp phần vào thành công chung của Ngày hội. 

2. Yêu cầu  

- Tổ chức Chương trình giao lưu cồng chiêng, xoang chào mừng Ngày hội 

văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Nguyên lần thứ I, năm 2023 

phải đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. 

                                                 
1 Văn bản số 2318/SVHTTDL-QLVHGĐ, ngày 24/11/2023 về thống nhất dự thảo Kế hoạch tổ chức Chương 

trình giao lưu cồng chiêng, xoang chào mừng Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Nguyên 

lần thứ I, năm 2023 trên địa bàn thành phố. 
2 Văn bản số 326/VHTTDL, ngày 17/11/2023. 
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- Việc tổ chức hoạt động cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, 

đơn vị được phân công chủ trì và phối hợp. 

- Tạo không gian để các nghệ nhân dân gian của các tỉnh bạn và khách du 

lịch tham gia hoạt động giao lưu, kết nối văn hóa với các nghệ nhân của thành 

phố Kon Tum.  

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: 01 đêm, khai mạc lúc 19h30 ngày 30/11/2023.  

2. Địa điểm: Nhà rông Kon Klor, phường Thắng Lợi, thành phố Kon Tum 

3. Thành phần tham gia: 

- 02 đội cồng chiêng, múa xoang tiêu biểu, đặc sắc tại các làng đồng bào 

DTTS trên địa bàn thành phố đã đạt thành tích trong các Hội thi, Liên hoan cồng 

chiêng múa xoang các dân tộc thiểu số của tỉnh và thành phố Kon Tum trong 

năm 2022 (Giao Trung tâm Văn hóa-TT-DL&TT thành phố chủ trì lựa chọn). 

- 01 Đội cồng chiêng, múa xoang đặc sắc của học sinh (Giao phòng Giáo 

dục và Đào tạo thành phố chủ trì lựa chọn). 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung: Mỗi Đội cồng chiêng, xoang chuẩn bị một chương trình 

cồng chiêng, xoang đặc sắc, mang đậm nét văn hóa truyền thống của cộng đồng 

các dân tộc thiểu số tại chỗ: diễn tấu cồng chiêng, xoang, trình diễn nhạc cụ dân 

tộc, tái hiện lễ hội, trình diễn trang phục thổ cẩm… Thời lượng mỗi chương 

trình không quá 25 phút. 

2. Hình thức: Căn cứ chương trình đăng ký của các đội tham gia, Trung 

tâm Văn hóa - Thể thao - Du Lịch và Truyền thông thành phố (đơn vị chủ trì) sẽ 

xây dựng chương trình tổng thể, sắp xếp hài hòa thứ tự các tiết mục trình diễn 

của các đoàn nghệ nhân đảm bảo nội dung, thể loại và màu sắc âm nhạc. 

 3. Nội dung chi tiết Chương trình  

- Đón tiếp đại biểu. 

- Ổn định tổ chức. 

- Tuyên bố lý do. 

- Đánh cồng khai hội (Mời Lãnh đạo UBND tỉnh đánh cồng khai hội). 

- Đốt lửa truyền thống.  

- Phần trình diễn cồng chiêng múa xoang và âm nhạc dân gian… của các 

đội cồng chiêng, xoang thành phố Kon Tum. 

- Phần tham gia giao lưu của các đoàn nghệ nhân dân gian của các tỉnh 

bạn và khách du lịch (nếu có) phù hợp với không khí và chủ đề hoạt động. 

- Kết nối vòng xoang đại đoàn kết, chia tay giã bạn. 

- Kết thúc chương trình. 
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IV. KINH PHÍ 

- Kinh phí tổ chức Chương trình giao lưu cồng chiêng, xoang chào mừng 

Ngày hội thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước và nguồn xã hội hóa (nếu có). 

- Các đội cồng chiêng, xoang của thành phố tham gia Chương trình được 

hỗ trợ kinh phí tập luyện, biểu diễn và phương tiện đưa đón nghệ nhân về tham 

gia Chương trình. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Văn hóa-Thể thao- Du Lịch và Truyền thông thành phố 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, 

kịch bản chi tiết Chương trình giao lưu cồng chiêng, xoang chào mừng Ngày hội 

văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Nguyên lần thứ I, năm 2023; 

dự trù kinh phí đảm bảo cho việc tổ chức thực hiện các nội dung và thanh quyết 

toán theo đúng quy định của pháp luật hiện hành. 

- Xây dựng maket trang trí, đảm bảo hệ thống âm thanh, ánh sáng, trưng 

tập lực lượng tham gia, chuẩn bị cơ sở vật chất (bàn ghế, bảng tên, nước 

uống…) đảm bảo công tác tổ chức Chương trình đạt yêu cầu kế hoạch đề ra. 

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, 

mạng xã hội, Trang thông tin điện tử thành phố, hệ thống màn hình điện tử (LED), 

băng rôn đường phố nhằm giới thiệu, quảng bá nội dung Chương trình. 

- Chủ động liên hệ với Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch để nắm bắt 

thành phần mời của cấp tỉnh, tham mưu Giấy mời và gửi Giấy mời đến đại biểu; 

lên sơ đồ vị trí chỗ ngồi và đón tiếp đại biểu về dự Chương trình. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố 

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn, quản lý các hoạt động tuyên truyền, các sự 

kiện văn hóa, thể thao trên địa bàn theo chức năng. 

- Phối hợp với Văn hóa - Thể thao - Du Lịch và Truyền thông thành phố 

và các đơn vị có liên quan đảm bảo các điều kiện tổ chức Chương trình giao lưu 

theo đúng quy định. 

3. Công an thành phố  

Chủ trì xây dựng kế hoạch, tổ chức lực lượng, phối hợp với UBND phường 

Thắng Lợi, các lực lượng của công an tỉnh, các đơn vị có liên quan đảm bảo an 

ninh chính trị, TTATXH, phân luồng giao thông, phòng cháy chữa cháy trong quá 

trình tổ chức Chương trình (lưu ý: Bố trí xe cứu hỏa bên ngoài nhà Rông Kon Klor, 

phường Thắng Lợi để xử lý kịp thời các tình huống phát sinh). 

4. Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Kon Tum 

Đảm bảo công tác vệ sinh, môi trường, bố trí 01 nhà vệ sinh công cộng tại 

địa điểm tổ chức hoạt động theo kế hoạch. 

5. Văn phòng HĐND và UBND thành phố 
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Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc tham mưu UBND thành phố 

tổ chức Chương trình trên. 

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố  

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố bố trí kinh 

phí theo phân cấp, phù hợp khả năng cân đối ngân sách thành phố và theo đúng quy 

định hiện hành để đảm bảo triển khai thực hiện kế hoạch.  

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố 

- Chọn 01 đội cồng chiêng, xoang học sinh đặc sắc tham gia Chương trình 

giao lưu. Phân công cán bộ, giáo viên phụ trách và đưa đón các em đến địa điểm 

tổ chức hoạt động. 

- Tổng hợp danh sách Đội cồng chiêng, xoang và chương trình biểu diễn 

gửi về Văn hóa - Thể thao - Du Lịch và Truyền thông thành phố chậm nhất 

ngày 28/11/2023. 

 8. Phòng Quản lý đô thị thành phố 

Chủ trì, phối hợp với UBND phường Thắng Lợi, Công an thành phố trong 

việc đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông tại khu vực tổ chức Chương trình. 

9. Trung tâm Y tế thành phố  

Chủ trì, phối hợp Văn hóa - Thể thao - Du Lịch và Truyền thông thành 

phố, UBND phường Thắng Lợi đảm bảo công tác y tế, chăm sóc sức khỏe, xử lý 

kịp thời các tình huống phát sinh (nếu có).  

10. UBND phường Thắng Lợi 

Bố trí lực lượng phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc đảm bảo công 

tác vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy, trông giữ xe cho đại 

biểu và Nhân dân... tại địa điểm tổ chức. 

11. UBND các xã, phường có Đội cồng chiêng được chọn tham gia 

- Phối hợp Văn hóa - Thể thao - Du Lịch và Truyền thông thành phố trong 

việc vận động các nghệ nhân tham gia luyện tập, biểu diễn đảm bảo chương 

trình đặc sắc, ý nghĩa, mang đậm nét văn hóa truyền thống. Cử cán bộ phụ trách 

và đưa đón nghệ nhân đến địa điểm tổ chức hoạt động. 

- Tổng hợp danh sách đoàn nghệ nhân và chương trình biểu diễn nghệ 

cồng chiêng, xoang của đơn vị gửi về Văn hóa - Thể thao - Du Lịch và Truyền 

thông thành phố chậm nhất ngày 28/11/2023 để xây dựng Kịch bản chi tiết tổ 

chức Chương trình. 

10. Đề nghị Điện lực thành phố Kon Tum  

Phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Kon Tum, UBND phường 

Thắng Lợi, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du Lịch và Truyền thông thành phố 

đảm bảo nguồn điện phục vụ tổ chức Chương trình. 

13. Đề nghị Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch  
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Cử đầu mối để cung cấp danh sách khách mời dự Chương trình để UBND 

thành phố biết, phối hợp sắp xếp, đón tiếp và tổ chức Chương trình giao lưu đạt 

kết quả tốt./. 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Văn hóa-TT&DL; 

- Thường trực Thành ủy (b/c);  

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND TP;  

- Thường trực HĐND thành phố; 

- Các cơ quan, đơn vị tại mục V; 

- Đ/c CVP, các PCVP; 

- Lưu: VT, UB(VHXH) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Phan Ngọc Định 
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